Zu Luthers Verständnis der Erfahrung in der Theologie siehe z. B. BLAUMEISER 1995, 391–404.

⁹ WA 40 II, 327, 35 – 328, 18: "Hae sunt istae duae Theologicae cognitiones, quas David in hoc Psalmo tradit, ut sit argumentum Psalmi de cognitione hominis Theologica et de cognitione Dei etiam Theologica, Ne quis de Maiestate cogitet, quid fecerit Deus et quam potens sit... Nam Theologiae proprium subiectum est homo peccati reus ac perditus et Deus iustificans ac salvator hominis peccatoris"; 328, 30–34: "Ergo necessaria haec Theologica cognitio est, ut homo cognoscat, hoc est, ut sciat, sentiat et experiatur, quod sit reus peccati et addictus morti, Deinde etiam, ut contrarium sciat et experiatur, quod Deus sit iustificator et redemptor talis hominis, qui sic se cognoscit."

ein Mensch Gottes Angesicht sieht, wird ihm Gottes Wesen und Sinn ohne alle Larven offenbart. Dann erkennt er die Güte Gottes. Eben aus dieser Erkenntnis der göttlichen Güte folgt, daß der Mensch auch seine eigene Nichtigkeit erkennt. Luther kommt dann zu dem für unser Thema zentralen Ergebnis, daß alle die glauben, Gottes Angesicht ohne Unterlaß sehen. Sie erkennen und erfahren also, daß Gott reine Güte ist und sie mit barmherzigen Augen ansieht. Dies impliziert, daß sie zugleich ihre eigene Nichtigkeit erkennen.¹⁰ Mit den 'Larven Gottes' meint Luther hier vor allem den Zorn Gottes, der seine Güte verbirgt. Eben diese Larve wird durch die wahre Erkenntnis des Kreuzes von Gottes Angesicht weggenommen. Das Sehen Gottes ohne Larven verwirklicht sich aber nicht durch den spekulativen Versuch, sein Wesen direkt zu ergreifen, d. h. an der Larve in die Gott sich gekleidet hat, vorbei.¹¹

Luther betont immer wieder, daß die praktisch-theologische Erkenntnis keine Spekulation ist. Mit Spekulation meint er hier die Erkenntnis, die die Menschenseele selbst ausformt, also das diskursive Schließen, das von Prinzipien ausgeht, die in der Vernunft angelegt sind und die zu Schlußfolgerungen führen. Er stellt die im Herzen des Menschen entstehende Erkenntnis und die vom Himmel gegebene Erkenntnis gegeneinander.¹² Ein entsprechender Gegensatz besteht zwischen der rationalen Theologie und der auf dem Wort Gottes beruhenden

¹⁰ WA 24, 579, 22 – 580, 12.

¹¹ WA 40 II, 329, 7–11: "quia [David] non habuit deum, ut fingunt eum hypocritae, Mahometistae etc., qui speculationibus suis ascendunt in coelum et speculantur de deo creatore etc. Cum isto deo sey unverborren; qui vult salvus fieri, relinquat deum in Maestate, quia iste et humana creatura sunt inimici; 330, 9–13: "Si etiam Mahometista dicit: 'Miserere' etc., et Monachus, Si hereticus, so gilts nicht, quia non apprehendit deum velatum vel indutum larva vel persona nobis attemperata, sed in sua absoluta maiestate; da folget hals stortzen, Casus Luciferi et desperationem sempiternae."